Reunião CME
12/01/2022 - 15h00

Ficam convocados os(as) senhores(as) Conselheiros para reunião ordinária, com a seguinte
pauta:

O  Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Educação,  Professor  Maurício  Leme,  convoca,
conforme previsto no artigo 18 do Regimento Interno do Conselho (Decreto n° 5858/1998),
os membros do Conselho para uma reunião extraordinária  no dia  12/01/2022 (quarta-
feira)  às  15horas.

A reunião ocorrerá por meio da plataforma Google Meet.

Pauta: Adesão, junto ao Governo do Estado  ao Plano Integrado São Paulo (PAINSP) para
ampliação das Escolas Municipais Profa. Maria Rosimary de Azevedo e Francisco Ortega,
bem  como  a  construção  de  uma  Unidade  Escolar  na  Região  Paranavai/  Vila  Nova.

Link para a reunião: https://meet.google.com/dfs-qfoa-kmf

Rua Rio Branco, 183, 9º andar – Centro, Mauá/SP – CEP 09310-110 – tel: 45127700 – ramal 1308

PREFEITURA DE MAUÁ
Secretaria de Educação
Conselho Municipal de Educação
cme@educacao.maua.sp.gov.br

https://meet.google.com/dfs-qfoa-kmf
mailto:cme@educacao.maua.sp.gov.br

Reunião CME
12/01/2022 - 15h00

Aos 12 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, através da plataforma Meet, link:
https://meet.google.com/dfs-qfoa-kmf,  ocorreu  reunião  extraordinária  deste  Conselho
Municipal de Educação com a pauta em anexo. Após a chamada, verificou-se a presença
dos seguintes conselheiros e conselheiras: Maria Cristina, Maurício, Nicolle, Lucas, Genirce,
Rodrigo, Luiz, Filomena, Rosana, Raquel, Sandra, Ana Sapanos, Claudinei, Geraldina, Juliana
(que teve um problema e seu sinal caiu) conforme print de tela. Nesta reunião temos como
convidadas  a Profª  Valquiria  Toledo,  supervisora de ensino, que está nos auxiliando na
parte técnica; A Sra Josiene Francisco Silva, Assessora especial da Secretaria de Educação
da cidade e a Sra Débora, da assessoria jurídica da Secretaria da Educação. O presidente do
conselho, Profº Maurício, saudou a todos, e chama a atenção sobre a pauta do dia, que foi
encaminhada pelo Secretário de Educação, Profº José Luiz Cassimiro, que não pode estar
presente no momento devido outras agendas. O Profº Maurício leu a CI 030/2022 de 07 de
janeiro de 2022, que explica que a equipe da S.E. cadastrou algumas obras no Programa
Sem Papel através do PAINSP – Plano de Ações Integradas do Estado de São Paulo.  O
cadastro prevê a captação de recursos para a ampliação das Escolas Municipais Francisco
Ortega e Maria Rosemary, localizadas no Alto da Boa Vista e Jardim Zaíra, respectivamente,
e a construção de uma escola na Região do Jardim Paranavaí/Nova Mauá. A CI solicita, na
maior brevidade, manifestação deste CME, sobre a necessidade das obras. A CI informa
que há demanda por vagas nestes bairros. O Profº Maurício explica que a manifestação do
CME  deverá  gerar  documento  que  incorporará  a  série  de  documentos  exigidos  pelo
Governo do Estado para a efetivação do convênio. O Profº Maurício passa a palavra para a
Sra. Josiene, que explica que todas as licitações das diferentes áreas, Saúde, Infraestrutura,
p.ex., passam pelo Sem Papel, plataforma de cadastramento de demandas do Governo do
Estado de São Paulo,  que invariavelmente abre prazos para a  solicitação de recursos e
adesões. A SE foi informada sobre um prazo para cadastramento de obras, no início de
dezembro, porém ao fazer a capacitação para realizar esse cadastramento foi informado
que  teríamos  três  dias  para  juntar  informações  anexar  documentos  e  assim  poder
concorrer à parceria. Para todos os documentos que não dispúnhamos no momento do
cadastro, Josiene explica que foi anexado um ofício solicitando noventa dias de prazo para
fazer a juntada desses documentos. Essa foi a forma que foi encontrada para encaminhar a
documentação, pois o sistema não permite o envio, caso haja alguma aba sem documento.
Após o envio, equipe do Governo de Estado verificam se o que colocamos está correto e
abre  as  diligências.  Como  conseguimos  enviar  nossas  propostas,  a  equipe  colocou  em
análise e já foi gerado um primeiro comunicado que já foi respondido na semana passada
(07/01).  Josiene  explica  que  a  prioridade  do  Governo  do  Estado  é  financiar  obras  de
ampliação e não de construção, para que possam atender um maior número de municípios
que demandam de ampliação. Quando cadastramos a obra para construção pensamos no
terreno do Jardim Paranavaí, porém abriu-se a possibilidade para o Jardim Nova Mauá (em

Rua Rio Branco, 183, 9º andar – Centro, Mauá/SP – CEP 09310-110 – tel: 45127700 – ramal 1308

PREFEITURA DE MAUÁ
Secretaria de Educação
Conselho Municipal de Educação
cme@educacao.maua.sp.gov.br

https://meet.google.com/dfs-qfoa-kmf
mailto:cme@educacao.maua.sp.gov.br

análise
a titularidade). As escolas cadastradas para ampliação (Francisco Ortega e Maria Rosemary)
estão em nova fase de análise, e caso se confirme que soemnte atenderão uma escola por
município, a SE indica a E.M. Maria Rosemary, por conta da maior quantidade de alunos e
da  maior  demanda  devido  às  ocupações  irregulares  que  ocorreram  naquela  região.  A
construção de novas escolas somente serão analisadas após a conclusão das análises das
ampliações. A equipe do PAINSP explicou também que o prazo solicitado de 90  dias não
está previsto em lei, mas que irão fazendo análises e gerando diligências dos documentos
que faltam ou correções que devam ser feitam. Caso, diante das novas fases dos projetos,
consigamos cumprir, a solicitação de recursos continua, se não conseguirmos, o processo
para, pois essa era a regra desde o início. Josiene explica que o mais difícil de conseguir são
os  documentos  relacionados  aos  projetos  executivos  de  arquitetura  e  urbanismo  que
devem ser elaborados por equipe de engenharia e a Secretaria de obras que é responsável,
o memorial descritivo e orçamento, pois o que temos é um estudo preliminar que já foi
anexado. A manifestação do conselho é um dos documentos que deverá ser solicitado na
próxima diligência,  que poderá ocorrer  nos próximos dias,  pois  a  expectativa é que os
projetos de ampliação sejam analisados ao longo do mês de janeiro. Por excesso de zelo o
secretário encaminhou ao conselho este pedido. Josiene dá algumas informações gerais
sobre as ampliações: E.M. Maria Rosemary, atendimento a mais 172 crianças na creche,
valor solicitado: R$ 6.708.880,00, para a construção de salas de aula, sala de multiuso,
quadra  e  outros  espaços,  a  escola  está  localizada  próxima  ao  Córrego  Corumbê,
precisando,  inclusive,  de  um  projeto  de  engenharia  especial;  E.M.  Francisco  Ortega,
atendimento a até 100 crianças na creche, valor solicitado: R$ 1.600.000,00, e a construção
de quatro salas de aula; com a construção da nova escola entre o Jardim Paranavaí e o
Nova Mauá, pretende atender 210 crianças, e o valor de R$ 6.900.00,00. Os valores são
estimados, podendo ser que os repasses sejam menores ou maiores que o estimado. Caso
os valores sejam maiores, a diferença fica como contra partida municipal. Neste momento
Josiene se retira para atender outra agenda.  Lucas pergunta se houve manifestação de
interesse da SE nos demais eixos do PAINSP, e Cristina explica que foi feita a adesão em
todos  os  eixos.  Profº  Maurício  passa  a  palavra  à  Débora,  que  explica  que  avaliou  a
legislação e disponibilizou ao grupo do CME. Solicita que o CME opine sobre o assunto para
juntada de documentos. Esclarece que a proposta vem ao encontro do Plano Municipal de
Educação, mas que a parceria não é generosidade do Governo Estadual, uma vez que a
universalização do atendimento das crianças de 4 e 5 anos e ampliação em até 50% do
atendimento  às  crianças  de  0  a  3  anos  também  está  prevista  no  Plano  Estadual  de
Educação. Logo a adesão ao Plano vem atender a legislação tanto do município quanto do
estado. Se todos os conselheiros presentes concordarem com a adesão podemos passar à
leitura da minuta do parecer, para que se faça a publicação no diário oficial. Débora friza
que se o município for contemplado com as ampliações e com a construção ampliaremos
nosso  atendimento  em  482  novas  vagas.  Lucas  pergunta  sobre  a  contrapartida  dos
municípios em relação ao aumento do atendimento e Débora explica que existem alguns
detalhes que somente são explicitados durante o preenchimento do sistema nas diversas

Rua Rio Branco, 183, 9º andar – Centro, Mauá/SP – CEP 09310-110 – tel: 45127700 – ramal 1308

PREFEITURA DE MAUÁ
Secretaria de Educação
Conselho Municipal de Educação
cme@educacao.maua.sp.gov.br

mailto:cme@educacao.maua.sp.gov.br

fases,
conforme a documentação vai sendo liberada. Luiz pondera que neste primeiro momento
devemos aprovar pois há a necessidade de ampliarmos o atendimento e melhorarmos a
infraestrutura de atendimento para a população. Rodrigo que é professora da E.M. Maria
Rosemary,  pontua que  há  demanda da  Unidade  Escolar  e  solicita  que  os  conselheiros
observem com carinho. Todos os presentes estão favoráveis à adesão e à leitura da minuta
do parecer. A Débora passa a ler a minuta do parecer e em seguida foi feita a votação
quanto a concordância ou não texto. O Conselho aprova por unanimidade o parecer, por
meio remoto, em 12/01/2022. Conselheiros presentes em anexo. Nada mais havendo a ser
tratado no momento eu, Maria Cristina Morgado Loureiro, assino esta ata que foi lavrada
por mim e assinada pelos presentes, de acordo com a lista no chat e recorte da tela.

Lista de presença
12/01/2022

Representantes Nome Frequência

Titular Maria Cristina Morgado Loureiro P

Titular Maurício Leme da Silva P

Rua Rio Branco, 183, 9º andar – Centro, Mauá/SP – CEP 09310-110 – tel: 45127700 – ramal 1308

PREFEITURA DE MAUÁ
Secretaria de Educação
Conselho Municipal de Educação
cme@educacao.maua.sp.gov.br

mailto:cme@educacao.maua.sp.gov.br

Suplente Geraldina Ferreira Canuto P

Suplente Rita de Cássia Freitas Santos A

Titular Claudinei Bonaldo P

Titular Claudineide da Silva Santos A

Suplente Paulo Henrique L. Silva A

Suplente Kelly Cristina A. Santos A

Titular Genirce de Oliveira Fernandes P

Titular Filomena Franco de Oliveira P

Titular Nicolle Fleury Galetti Galvão Rodrigues P

Titular Rosana Maciel Bilar P

Suplente: Rodrigo Antonio da Rocha P

Suplente Raquel Pereira de Carvalho P

Suplente Gabriela Tavares dos S. Nogueira A

Suplente Ana Maria Sapanos Lacerda P

Titular Suellen Apª de Campos A

Titular Silvana do Nascimento Pereira A

Suplente Juliana de Morais dos Santos A

Suplente Eivani Gonçalves da Silva A

Titular Juscelino Barbosa Alves A

Titular Tatiara Monique Secundo da Silva A

Suplente Edilson Soares da Paixão A

Suplente José Evilânio Alves da Silva A

Titular Wagner Cipriano de Araújo (APROMAM) A

Titular Lucas Miranda ( SINDSERV) P

Titular Luiz Antonio de Paula (UDEMO) P

Titular Sandra Regina Chinchio Nascimento (CAPESP) P

Suplente Laura Rosa Lins ( CASSAP) A

Suplente Manoel da Paz da Silva (UDEMO) A

Suplente Alexandra Pechtoll Ferreira (APROMAM) A

Suplente: Edjane Gomes de Menezes (AFUSE) A

Rua Rio Branco, 183, 9º andar – Centro, Mauá/SP – CEP 09310-110 – tel: 45127700 – ramal 1308

PREFEITURA DE MAUÁ
Secretaria de Educação
Conselho Municipal de Educação
cme@educacao.maua.sp.gov.br

mailto:cme@educacao.maua.sp.gov.br